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اخذ هزینه بیشتر از مرفهین پرمصرف انرژی 
کاملاً منطقی است

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی به بیان توضیحاتی 
درباره اجرای فاز دوم تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی پرداخت.

رضا تقی پور عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، درباره لزوم اجرای فاز 
دوم تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی گفت: چون قیمت انرژی در کشور ما خیلی پایین است 

طبیعتاً هیچ وقت صنایع و بخش خانگی دنبال بهینه سازی مصرف نمی روند.
تقی پور افزود: راه حل کلان این است که قیمت انرژی را واقعی کنیم به این صورت خود به 
خود صنایع و بخش خانگی به سمت کاهش مصرف می روند تا این ناترازی به صورت خودکار 
حل شود.عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی سال 
گذشته اجرایی شد و تأثیراتی هم در کاهش مصرف انرژی و اخذ هزینه بیشتر از مشترکین پر 
مصرف داشته است.عضو کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید گفت: امسال دولت درصدد است 
فاز دوم تعرفه گذاری را اجرایی کند، این تعرفه گذاری فاز دوم باید با مطالعه انجام شود. البته در 
مورد صنایع اجرایی کردن تعرفه گذاری پلکانی امکان پذیرتر است و باید عملیاتی شود. درباره 

مصارف خانگی هم باید برای پر مصرف ها هزینه بیشتری بابت این مصرف از آنها اخذ شود.
تقی پور گفت: اصلًا معنی ندارد که سوبسید و یارانه پنهان انرژی به بخش مرفه جامعه از طریق 
یارانه پنهان انرژی پرداخت شود. اصلًا درست نیست به عده ای مرفه به صورت نامحدود یارانه 

انرژی را در اختیارشان قرار دهیم تا هر چه بخواهند مصرف کنند و هزینه آن را هم نپردازند.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: در حد الگو همه می توانند از این انرژی مصرف 
کنند و بالاتر از الگوی مصرف کاملًا منطقی است که هر چه مصرف بالاتر برود باید هزینه 

بیشتری هم بابت مصرف پرداخت شود و به عبارتی هزینه تمام شده تولید گاز از آنها اخذ شود.
به گفته این مقام مسئول؛ هر کسی از انرژی و سایر امکانات ملی کشور بیش از اندازه استفاده 
می کنند باید هزینه مصرف خود را بپردازد. بر اساس گزارش های منتشر شده بیشتر خانوارهایی 
که مصرف بالایی از گاز دارند جز اقشار مرفه هستند، اما یارانه پنهان انرژی به این دلیل تخصیص 

می یابد که مصرف مردم در حد معقول با هزینه اضافی همراه نشود.

 کاهش 6 درصدی بارش ها 
در پاییز 1402 نسبت به سال گذشته

میزان بارش های از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 1402( تا 18 آذر ماه 
نسبت به همین مدت در سال گذشته کاهش 6 درصدی داشته است، البته 

نسبت به دوره بلندمدت افت 27 درصدی را شاهد هستیم.
وضعیت بارشی کشور در پاییز امسال چندان مطلوب نبوده و پیش بینی از رشد بارندگی ها و 
انتظارها پاییز پر بارش محقق نشــد.گرچه روزهای نخستین سال آبی جاری از احتمال وقوع 
بارش های خوب خبر داده شــده بود، اما آن گونه که سخنگوی صنعت آب به ایرنا گفته پاییز 
کم بارشی تا اینجا داشته ایم و انتظار برای بهترشدن وضعیت انتظار واقعی نیست.اکنون نیز گزارش 
تازه شــرکت مدیریت منابع آب ایران بیانگر آن است که کشور با کاهش 6 درصدی بارش از 
ابتدای مهر ماه امسال تا کنون نسبت مدت مشابه سال قبل روبرو شده است.بر این اساس از 
ابتدای ســال آبی جاری تا 18 آذرماه 34.2 میلیمتر بارش در کشور رخ داده است؛ در حالی که 
در دوره بلندمدت 47.2 میلیمتر بارش در این مدت داشتیم و این نشان از کاهش 27 درصدی 
بارش های امسال نسبت به دوره بلندمدت دارد.بارش های از ابتدای سال آبی جاری تا 18 آذر 
ماه در مقایسه با همین بازه زمانی سال گذشته که میزان بارش ها 36.5 میلیمتر بوده 6 درصد 
کاهش را نشان می دهد.استان چهارمحال وبختیاری با 58 درصد کاهش، فارس با 48 درصد، 
استان های خراسان رضوی و زنجان با کاهش 47 درصدی بیشترین کاهش بارش ها را نسبت 

به سال آبی پارسال را دارند.

 خسارت 700 میلیارد تومانی 
نتیجه آتش سوزی پالایشگاه بیرجند

آتش سوزی در مینی پالایشگاه بیرجند که کمتر از یک سال از بهره برداری 
آن می گذرد موجب خسارت 700 میلیارد تومان به این پالایشگاه شد.

روز گذشته حادثه آتش سوزی در واحد تولید هیدروکربن در منطقه ویژه اقتصادی بیرجند به 
وقوع پیوست. 22 مخزن در این مجموعه قرار داشته که از این میزان 15 مخزن میعانات گازی 
دچار حریق شده است.بر اساس اطلاعات موجود در این مینی پالایشگاه انواع هیدروکربن سبک 
و سنگین به ظرفیت سالیانه 125 هزار تن، تولید انواع روغن صنعتی به ظرفیت سالیانه 50 هزار 
تن، انواع ضد یخ به ظرفیت سالیانه 40 هزار تن و میعانات گازی شیرین شده به ظرفیت سالیانه 
120 هزار تن تولید می شود.جواد قناعت استاندار خراسان جنوبی در ارتباط تلویزیونی در رابطه با 
این آتش سوزی گفت: آتش سوزی در ساعات اولیه در حال مهار شدن بود اما متأسفانه ماهیت 
این میعانات گازی به گونه ای بود که باعث توسعه آتش شد.به گفته وی با فاصله 500 متری 
برای حفظ جان آتش نشانان و تیم های امدادی ناچار شدیم که منطقه را تخلیه کنیم.وی با اشاره 
به اینکه بر اثر سوختن میعانات گازی شدت حرارت زیاد بود و 15 مخزن منفجر شد، تصریح کرد: 
18 مخزن پر در این مینی پالایشگاه وجود داشته است.مینی پالایشگاه یا واحد تولید هیدروکربن 
سبک و سنگین در محل منطقه ویژه اقتصادی بیرجند سال گذشته به بهره برداری رسید و 
عملیات اجرایی این پروژه از سال 99 آغاز شده و مرحله اول آن با سرمایه گذاری 250 میلیارد 
تومان در بخش خصوصی، افتتاح شد.اکنون برآوردها حاکی از آن است که بیش از 700 میلیارد 

تومان خسارت به این مینی پالایشگاه وارد شده باشد.

قیمت نفت صعودی شد
 قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال دیروز با 29 ســنت معادل 

0.38 درصد افزایش به 76 دلار و 13 سنت رسید.
به گزارش رویترز، تلاش آمریکا برای پر کردن ذخایر استراتژیک از قیمت نفت حمایت کرده و 
آن را برای دومین روز پیاپی در روز دوشنبه افزایش داده است. نگرانی در مورد مازاد عرضه نفت 
خام و تقاضای ضعیف برای سوخت در سال آینده میلادی همچنان ادامه دارد.قیمت هر بشکه 
نفت برنت دریای شمال دیروز با 29 سنت معادل 0.38 درصد افزایش به 76 دلار و 13سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 20 سنت معادل 0.28 درصد افزایش 71 دلار 
و 43 سنت معامله می شود.هر دوی این شاخص های نفتی بیش از 2 درصد در روز جمعه افزایش 
قیمت داشتند اما هفتمین هفته پیاپی کاهش قیمت را تجربه کردند که طولانی ترین روند کاهش 
قیمت هفتگی از 2018 بود.کاهش اخیر قیمت نفت باعث شده آمریکا به فکر خرید 3 میلیون 
بشکه نفت خام برای پر کردن ذخایر استراتژیک نفتی باشد. این مقدار نفت قرار است در مارس 
2024 تحویل داده شود.علی رغم توافق ائتلاف اوپک پلاس برای کاهش تولید 2.2 میلیون 
بشــکه در روز در سه ماهه اول ســال آینده میلادی، سرمایه گذاران نگران افزایش عرضه از 
سوی کشورهای غیر عضو اوپک هستند که باعث مازاد عرضه در سال آینده میلادی خواهد 
شد.جدیدترین اطلاعات شاخص قیمت مصرف کننده در چین به عنوان بزرگترین وارد کننده 
نفت دنیا حاکی از افزایش فشار ضد تورمی به دنبال کاهش تقاضای داخلی است که رشد اقتصاد 
را هم تحت تاثیر قرار داده است.سرمایه گذاران در این هفته منتظر نتیجه اجلاس 5 بانک مرکزی 

بزرگ دنیا از جمله فدرال رزرو آمریکا و تصمیم گیری آنها در مورد نرخ بهره هستند.

چند موتورخانه اصلاح و بهسازی شد؟
حرکتِ کردستان روی ریل بهینه سازی مصرف

مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان اعلام کرد که تاکنون با اصلاح و بهینه سازی 
موتورخانه 523 مشترک خانگی و تجاری به طور میانگین 22 درصد در مصرف گاز 

این واحدها صرفه جویی شده است.
حدود سه سال پیش بود که شرکت ملی گاز ایران در آیینی از طرح ملی بهینه سازی موتورخانه واحدهای 
مسکونی و تجاری رونمایی کرد و همسو با سیاست های کلان وزرات نفت مبنی بر بهینه سازی مصرف 
گاز طبیعی و در نتیجه کاهش آلودگی هوا و هزینه مشترکان، همچنین ایجاد اشتغال در کشور، اجرای 
این طرح در دستور کار قرار گرفت تا با حمایت مالی و فنی از آن دسته از مشترکان گاز طبیعی که سیستم 
موتورخانه مرکزی گرمایشی دارند، نسبت به بررسی وضع فنی آنها به صورت رایگان اقدام شود.بر اساس 
اعلام شرکت ملی گاز ایران، تعداد بهینه سازی موتورخانه ها در سال نخست اجرا 9 هزار و سال دوم 34هزار 
بوده و اکنون به حدود 80 هزار رســیده است که از روند رو به افزایش استقبال مشترکان از اجرای این 
طرح حکایت دارد. بر این اساس، با اختصاص و پرداخت هزینه های لازم توسط شرکت ملی گاز ایران، 
سیستم موتورخانه مشترکان در بخش های سرویس و تنظیم مشعل، عایق کاری تأسیسات و نصب دستگاه 
ضدرسوب مغناطیسی ارزیابی، اصلاح و بهینه سازی می شود که مشترکان واجد شرایط و شرکت های دارای 
رتبه یک تا پنج تأسیسات از سازمان برنامه و بودجه یا شرکت های معرفی شده توسط اتحادیه شوفاژکاران 

می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر و تکمیل فرم ثبت نام از این سامانه استفاده کنند.
پس از گذشت بیش از سه سال، سراغ برخی شرکت های گاز استانی به ویژه استان های بزرگ و پرمصرف 
رفتیم تا چند و چون اجرای این طرح مهم را جویا شویم. پس از خراسان رضوی، تهران و فارس، اقدام های 
اجراشده در استان کردستان را مرور می کنیم.احمد فعله گری، مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان در 
گفت وگو با خبرنگار شانا با بیان اینکه تاکنون 1255 مشترک در این استان برای بهسازی موتورخانه های 
خود در سامانه اعلام شده ثبت نام کرده اند، توضیح داد: از این تعداد تاکنون عملیات بهینه سازی موتورخانه 
523 مشترک خانگی و تجاری معادل 1920 واحد موتورخانه تکمیل شده است.وی افزود: برای اصلاح 
و بهینه سازی این تعداد موتورخانه در استان کردستان تاکنون 75 میلیارد ریال هزینه شده که میانگین 
صرفه جویی ناشی از این اقدام در کل اشتراک ها 22 درصد و معادل 5 میلیون مترمکعب در استان بوده 
است.مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان با اشاره به دیگر اقدام های این مجموعه همسو با بهینه سازی 
مصرف انرژی، از اجرای برنامه های فرهنگی و آموزشــی در اداره ها و مدارس خبر داد و گفت: آموزش 
همگانی در دستور کار شرکت گاز است و در همه مقاطع آموزشی دنبال می شود، همچنین مصرف گاز 

صنایع در قالب ماده 5 قانون هوای پاک، برگزاری دوره های ممیزی انرژی و... پیگیری می شود.

اخبار کوتاه 

دولت سیزدهم توانست پس از سال ها، با ابتکار و اتکا به توان داخل فاز 11 پارس جنوبی را 
در مدار تولید قرار دهد. موضوعی که تحسین روس ها را به دنبال داشت.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رییس جمهوری به همراه وزیر نفت و به دعوت رسمی ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روسیه در راس یک هیات عالی رتبه سیاسی- اقتصادی روز پنجشنبه گذشته )16 آذر( راهی مسکو شد تا پیرامون 
مسائل دوجانبه از جمله همکاری های اقتصادی رایزنی و درباره مسائل منطقه ای و بین المللی گفت وگو کند. به 
گفته رییس جمهوری، در این سفر و در جریان گفت وگوها روس ها عملیات مهندسی ایران در طرح توسعه فاز 
11 میدان گازی مشترک پارس جنوبی را تحسین کردند و آن را کار بزرگی برشمردند که با توان متخصصان 

ایرانی به انجام رسید.
مهرماه 1401، با اعلام قید فوریت و با هدف تولید زودهنگام گاز از این میدان مقرر شد با به کار بستن همه توان و 
تجهیزات، حفر چهار حلقه چاه تکمیل شود؛ همچنین با هدف نهایی کردن تولید از این میدان مقرر شد تا با انتقال 
سکوی بهره برداری فاز C12 میدان گاز پارس جنوبی به موقعیت فاز 11B، خلا ناشی از ساخت سکو که به طور 

معمول بیش از سه سال به طول می انجامید جبران شده و تولید از این میدان هرچه زودتر نهایی شود.
جابه جایی یک ســکوی بهره بــرداری از موقعیت خود به موقعیتی جدید، اقدامی ابتکاری و راهگشــا برای 
سرعت بخشی به روند توسعه فاز مرزی 11 بود. این اقدام که حتی در جهان هم کم نظیر است )بر اساس آمار 
موجود، پیش از این جا به جایی سکو یک یا 2 بار برای سکوهای نفتی آن هم توسط بزرگ ترین شرکت های نفتی 
جهان انجام شد، اما آماری از انجام آن برای سکوهای گازی وجود ندارد(، برای نخستین بار در دولت سیزدهم رقم 
خورد.فاز 11 پارس جنوبی؛ پروژه عظیم تولید گاز طبیعی واقع در خلیج فارس، امروز تحسین روسیه را نسبت به 
ایران به دنبال داشته است. این اقدام که مورد توجه بین المللی قرار گرفته، نقطه عطف مهمی در روابط دوجانبه 
بین دو کشور و ناشی از عوامل مختلفی از جمله همکاری های اقتصادی، منافع مشترک ژئوپلیتیکی و تعهد متقابل 

آن ها برای به چالش کشیدن سلطه غرب در بخش انرژی است.
روسیه و ایران تصمیم گرفته اند در مقطع کنونی با حمایت آیت الله رئیسی و پوتین در قامت شریک در کنار هم 

به ایفای نقش در عرصه های مختلف اقتصادی و سیاسی بپردازند، زیرا هر دو کشور خود را در رقابت با قدرت های 
غربی به ویژه ایالات متحده که به طور تاریخی بر بازار جهانی انرژی تسلط داشته است، می دانند. روسیه و ایران 

با همکاری در طرح های توسعه ای صنعت نفت به دنبال به چالش کشیدن این سلطه و اعمال نفوذ خود هستند.
روسیه هم اکنون در طرح های مهم صنعت نفت ایران حضور دارد که شاید مهم ترین آن ها حضور در توسعه هفت 
میدان نفتی باشد، در مقابل شرکت های ایرانی با توجه به تحریم های غرب علیه روسیه توانسته اند بازارهای مطلوبی 
را در این کشور به دست آوردند که از مهمترین آنها می توان به صادرات 20 میلیون دلاری کاتالیست به روسیه اشاره 
کرد.در ضمن، طی 2 سال اخیر شرکت ملی نفت ایران تفاهم نامه ای با شرکت های روس در محورهای مختلف از 
جمله سرمایه گذاری در توسعه میدان های نفت و گاز، سرمایه گذاری برای تکمیل پروژه نیمه تمام ایران ال ان جی، 
تعریف پروژه های جدید ال ان جی شناور )FLNG( و ال ان جی کوچک مقیاس )MiniLNG(، سوآپ گاز، 

سوآپ فرآورده نفتی، ساخت خطوط فشار قوی صادراتی و انتقال فناوری مربوط به نفت و گاز امضا کرده است.
مروری بر روند توسعه فاز 11 پارس جنوبی به عنوان مرزی ترین فاز از نظر مجاورت با منطقه تحت حاکمیت قطر 
در دولت های گذشته نشان می دهد که هر چند در این سال ها همواره بر طبل ضرورت بهره گیری از توانمندی های 
داخلی کوبیده شد، اما در عمل اجرای پروژه ها به دلیل محدودیت مالی داخلی یا عدم دسترسی به فناوری یا هر 
دلیل دیگری معطل خارجی ها ماند. دولت سیزدهم اما سعی کرده واقع گرایی، اولویت گذاری و کارآمدی را سرلوحه 

اقدامات خود قرار دهد و با تمرکز بر منابع و امکانات موجود به دنبال حداکثر منفعت و کارایی باشد.
تجربه دولت ها در این سال ها اثبات کرده که به جای منتظر ماندن برای امضای قرارداد با شرکت های خارجی 
و فرصت سوزی، باید از زمان حاضر به شکل مطلوب استفاده کرد و با اتکا به توان داخل و بهره گیری از توان هر 
شرکت داخلی و خارجی که آمادگی همکاری با صنعت نفت ایران را داشته باشد، توسعه صنایع نفت و گاز را با 
جدیت دنبال کرد.فاز 11 پارس جنوبی در همه این سال ها بلاتکلیف مانده بود و حتی با وجود اجرای برجام و 
انعقاد قرارداد با شرکت های بزرگ نفتی جهانی، کاری برای توسعه آن انجام نشد. اگر این بار هم دولت سیزدهم 
کاری نمی کرد و نبود فناوری و شرایط پیچیده توسعه و تحریم های بین المللی را دستاویز تعلل می کرد، شاید هنوز 

هم توسعه این فاز مغفول مانده بود و در اولویت نبود. در واقع دولت سیزدهم کاری را که در مدت 20 سال گذشته 
انجام نشده بود، طی 20 ماه به سرانجام رساند.تفاوت دولت سیزدهم با دولت های گذشته در استفاده مطلوب از 
فرصت ها و تجهیزات و امکانات است. اینکه توسعه لازم و ضروری و حتمی است حتی با استفاده از سکوهای 
موجود و معطل نماندن برای ساخت سکوی جدید و استفاده از ظرفیت تاسیسات خشکی و پالایشگاه های موجود.

نتیجه اولویت بندی   ها و برنامه ریزی های عملیاتی دولت سیزدهم این شد که فاز 11 میدان مشترک پارس جنوبی 
پس از 2 دهه سفر پر زحمت و پشت سرگذاشتن چالش های مختلف مالی، فناوری و سیاسی، بالاخره تابستان 

امسال به ایستگاه پایانی رسید و این گره چند ده ساله از بخت توسعه ای این فاز مرزی باز شد.
در فاز اولیه برداشت از این میدان که با انتقال سکوی فاز 12 انجام می شود، تولید گاز به 15 میلیون متر مکعب در 
روز خواهد رسید و پیش بینی می شود با ساخت و نصب سکوی بعدی و حفاری چاه ها، تکمیل فاز 11 که گامی مهم 
برای کشور در راستای دستیابی به استقلال انرژی و ثبات ژئوپلیتیکی است، ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی افزایش 
چشمگیری پیدا کند.مزایای اقتصادی تکمیل فاز 11 نیز بسیار زیاد است. تخمین زده می شود که این پروژه تا 
10هزار شغل ایجاد کند و 20 میلیارد دلار درآمد برای ایران به همراه داشته باشد. افزون بر این، این پروژه همچنین 
به احیای بخش نفت و گاز ایران که در طول سال ها به دلیل تحریم ها و سرمایه گذاری کم با مشکل مواجه شده 
است، کمک خواهد کرد.تولید روزانه دست کم 15 میلیون متر مکعب در روز سه سال زودتر از زمان پیش بینی 
شده، صرفه جویی در هزینه و زمان ساخت یک سکوی بزرگ به وزن بیش از سه هزار تن و افزایش تولید میعانات 
گازی با این اقدام ابتکاری، جلوی عدم النفع چندین میلیارد دلاری در برداشت از این فاز را در سال های آینده گرفت 
و توجه به بهره وری در اجرای پروژه های نفتی را به نمایش گذاشت.در ضمن گفتنی است که ایران با وجود اینکه 
تقریبا یک دهه دیرتر از قطر بهره برداری از میدان مشترک پارس جنوبی را آغاز کرده و فقط 30 درصد مساحت 
میدان را در اختیار دارد، اما امروز برداشت روزانه گاز و میعانات ایران از این میدان مشترک از قطر پیشی گرفته است، 
این در حالی است که در طرف قطری، عملا شرکت های بزرگ نفتی جهان مالک بخشی از مخزن هستند و ایران 

با بزرگترین شرکت های جهان رقابت می کند نه کشور کوچک و کم جمعیت قطر.

چرا عملکرد دولت سیزدهم در فاز 11 روس ها را متحیر کرد؟

عضو هیات مدیره انجمن انرژی های تجدید پذیر 
ایران گفت: زمانی که نیروگاه ظرف مدت 6 ماه به 
بهره برداری برسد، بازه زمانی طولانی مدت برای 

اخذ مجوزهای زمین غیر منطقی است.
به گزارش انجمن انرژی های تجدید پذیر، امیر طالبی عضو 
هیأت مدیره انجمن انرژی های تجدید پذیر ایران، با اشاره به 
بر برطرف کردن موانع توســعه نیروگاه های تجدید پذیر، در 
خصوص موانــع این صنعت گفت: مهم ترین موانع، عملکرد 
جزیره ای بخش های مختلف دولت و تأثیرپذیری شرایط این 
صنعت از شــرایط کلی اقتصاد کشور و صنعت برق می باشد. 
همان گونه که می دانید در حال حاضر کشور در شرایط ناترازی 
برق و گاز قرار دارد و لذا یکی از رویکردهای اصلی در مصوبات 
مجلس شورای اسلامی، شورای اقتصاد و شورای عالی انرژی 

توجه به توسعه تجدیدپذیرها می باشد.
به گفته وی، تصویب احداث 11.500 مگاوات نیروگاه بادی و 
خورشیدی و یا شکل گیری سازمان بهینه سازی مصرف انرژی 
)به عنوان معاونتی مستقل در ریاست جمهوری( در لایحه برنامه 

توسعه هفتم نشان دهنده این رویکرد است.
طالبی با بیان این که این مصوبات در گیر و دار مشــکلات 
اداری، ناهماهنگی میان دستگاه های مختلف و بخشی نگری 
میان وزارت خانه ها و ســازمان ها عقیم می ماند، متذکر شــد: 
برای توضیح تأثیر عملکرد جزیــره ای دولت، ذکر چند مثال 
روشن کننده خواهد بود، پس از تصویب مصوبه شورای اقتصاد 
برای احداث 4.500 مگاوات نیروگاه خورشیدی، وزارت صمت 
ابلاغیه خود در مورد محدودیت های ثبت سفارش را ابلاغ کرده 
است. بر اساس این مصوبه، برای تجهیزاتی که جز ماشین آلات 
خط تولید قــرار ندارند )که از نظر وزارت صمت پنل و اینورتر 
خورشیدی جز ماشین آلات خط تولید نیست!!(، محدویت های 
گسترده ای برای ثبت سفارش اعمال شده است که عملًا توسعه 
حتی 100مگاوات نیروگاه خورشیدی را هم غیر ممکن می سازد.
وی با توجه به اینکه همزمان گــروه کالایی پنل و اینورتر 
خورشیدی هم به گروه 23 رفته است که عملًا فرآیند تخصیص 
ارز را دشــوار کرده است، اضافه کرد: سوال اینجاست که چرا 
نگاه به صنعت تجدید پذیر در چنین سطح کلانی دارای تناقض 
است؟ آیا نماینده وزارت صمت در جلسات کارگروه رفع موانع 
تجدید پذیر حضور ندارد؟ آیا وزیر محترم صمت در جلســات 
هیأت دولت حضور ندارد و یا در جریان شــرایط ناترازی برق 
کشور که اتفاقاً بزرگ ترین متضرر آن صنایع عمده کشور هستند، 

نیست؟؟
عضو هیأت مدیره انجمن انرژی های تجدید پذیر ایران، مثال 
دیگر را در مورد پرداخت صورت وضعیت های تولیدکنندگان برق 
تجدید پذیر دانست و افزود: همان گونه که ذکر شد، در مصوبات 
شورای اقتصاد که اتفاقاً دبیرخانه آن در سازمان برنامه و بودجه 
قرار دارد، احداث 8.500 مگاوات نیروگاه خورشیدی به تصویب 

رسیده است، اما در همین سازمان و در بخش تلفیق، پرداخت 
مطالبات نیروگاه های تجدید پذیر در هزار توی فرآیند تخصیص 
به نتیجه نمی رسد به گونه ای که تولیدکنندگان برق تجدید پذیر 
در ســال 1401 تنها 40 درصد از صورت وضعیت های خود را 
دریافت کرده اند. وی در خصوص اینکه آیا انجمن انرژی های 
تجدید پذیر راهکارهایی برای برطرف شدن هر یک از موانع 
مورد نظر دارد؟ گفت: چنانچه قرار است در صنعت تجدید پذیر 
کشور تحولی رخ دهد، باید میان تمامی ذینفعان هماهنگی ایجاد 
شــود. در غیر این صورت، تمامی مصوبات در پیچ و خم های 
اداری و عدم هماهنگی میان وزارت خانه ها و سازمان ها تبدیل 

به کاغذ پاره می شوند.
طالبی برگزاری نشست هایی که با همت معاون اول رئیس 
جمهور با عنوان بررسی طرح های آب و انرژی برگزار می شود 
را بسیار ضروری خواند و گفت: به نظر می رسد لازم است که 
بخش اعظم زمان این جلسات صرف ایجاد هماهنگی میان 

وزارتخانه ها و هم راستا کردن اهداف آنها باشد.
عضو هیأت مدیــره انجمن انرژی های تجدید پذیر ایران، با 
اشاره اینکه تاکنون چند تصمیم راهگشا و استراتژیک در نشست 
بررسی طرح های آب و برق با حضور معاون اول رئیس جمهور 
گرفته شده است، متذکر شد: از جمله این تصمیمات می توان به 
احداث 4.500 مگاوات نیروگاه خورشیدی به منظور رفع ناترازی 
سوخت و برق و نیز ایجاد فضایی به منظور ورود صندوق توسعه 

ملی به تأمین مالی طرح های تجدید پذیر اشاره کرد.
وی با توجه به اینکه یکی از مشــکلات اصلی که ســبب 
عدم توسعه صنعت تجدید پذیر شــده است، دشواری تأمین 
مالی طرح ها است )ناشی از شرایط عمومی صنعت و فضای 
سرمایه گذاری کشــور(، اذعان کرد: فراهم کردن فضای ورود 
صندوق توسعه ملی یک گام اساسی در حل این مشکل است، 
اما در این مورد هم شبیه بقیه موارد لازم به هماهنگی های بیشتر 
است. به عنوان مثال همچنان بانک های عامل درخواست وثایق 

سنگینِ خارج از طرح از سرمایه گذاران دارند که عملًا استفاده از 
منابع صندوق را اگر نه غیر ممکن که بسیار دشوار می سازد.

طالبی اضافه کرد: از طرف دیگر از آن جایی که پرداخت ها به 
سرمایه گذاران در صنعت برق به صورت ریالی است، همچنان 
تکلیف پرداخت اقساط صندوق توســعه ملی پس از احداث 
نیروگاه ها مشخص نیست، لذا لازم است بانک مرکزی مکلف به 
تبدیل ریال به ارز برای سرمایه گذاران شود؛ در غیر این صورت 

امکان استفاده از تسهیلات صندوق وجود ندارد.
وی در بخش دیگری از سخنان خود همکاری وزارتخانه های 
نیرو و جهاد کشاورزی، و سازمان محیط زیست برای تسهیل 
احداث 4500 مگاوات نیروگاه تجدید پذیر را بســیار ضروری 
دانست و گفت: در حال حاضر فرآیند تملک و اجاره زمین های 
منابع ملی بســیار پیچیده و طولانی است و در بیشتر موارد به 
خصوص برای سایت های وسیع بین 9 ماه تا 1 سال به طول 
می انجامد. در این مورد نیاز به همکاری وزارت جهاد کشاورزی 

است تا این زمان به حداقل ممکن کاهش یابد.
به گفته عضو هیــأت مدیره انجمن انرژی های تجدید پذیر 
ایران، طبیعتاً وقتی که قرار است نیروگاه ظرف مدت 6 ماه به 
بهره برداری برسد، چنین بازه طولانی برای اخذ مجوزهای زمین 
غیر منطقی است، از طرف دیگر، بر اساس آئین نامه اجرایی ماده 
12 قانون رفع موانع تولید، باید توسط سازمان برنامه و بودجه 
برای ســرمایه گذاران نیروگاهی ضمانت نامه پرداخت صادر 
شــود. صدور این ضمانت نامه، تأثیر به سزایی در ایجاد اعتماد 
میان سرمایه گذاران و تامین کنندگان مالی و در نتیجه کاهش 
ریسک های ســرمایه گذاری دارد و در بحث وثایق مورد نیاز 

بانک های عامل نیز کمک کننده خواهد بود.
طالبی یادآور شد: فقط این سه ارگان دولتی ذینفع نیستند و نیاز 
به همکاری و هماهنگی میان وزاتخانه های جهاد کشاورزی )در 
بحث مجوز زمین(، صمت )در بحث ثبت سفارش(، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی )در بحث گمرکات و مالیات بر ارزش افزوده(، 
بانک مرکزی )در بحث تخصیــص ارز هم برای دوره احداث 
و هم دوره بازپرداخت تســهیلات( و سازمان برنامه و بودجه 
)در بحث صدور ضمانت نامه پرداخت و تخصیص منابع مالی 
کافی در بودجه های سنواتی برای پرداخت صورت وضعیت های 

تولیدکنندگان( می باشد.
وی در خصوص اینکه انجمن انرژی های تجدید پذیر برای 
برطرف کردن موانع پیش روی احداث و توســعه نیروگاه های 
تجدید پذیر تاکنون چه کرده است؟ گفت: انجمن انرژی های 
تجدید پذیر تلاش کرده است که مشکلات و موانع را از طریق 
برگزاری جلسات با سرمایه گذاران بخش خصوصی احصا نماید 
و در مرحله بعد پیشنهادات خود و اعضا را برای حل مشکلات 
جمع بندی کند و به مراکز ذیربط ارجاع دهد.طالبی ادامه داد: به 
عنوان مثال در زمینه تأمین مالی، استفاده از ظرفیت های فاینانس 
خارجی، تســهیل وثایقی برای سرمایه گذران و پیش فروش 
سوخت صرفه جویی شده نیروگاه های تجدید پذیر به منظور 
تأمین مالی پروژه ها، مذاکرات متعددی با وزارت نیرو و نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی صورت گرفته است که خوشبختانه 
موارد مهمی از این درخواست ها مانند صدور ضمانت نامه دولتی 
)Sovereign Guarantee( برای بخش خصوصی در 
طرح تأمین مالی که توسط مجلس تهیه و برای شورای نگهبان 
ارسال شده، گنجانده شده است. همچنین در بحث دریافت حواله 
سوخت صرفه جویی شده برای پرداخت مطالبات تولیدکنندگان 
نیز پیگیری های مؤثری صورت گرفته است که امیدواریم برای 

دومین بار این حواله ها برای سرمایه گذاران صادر شود.
عضو هیــأت مدیره انجمن انرژی های تجدید پذیر ایران در 
پایان یکی از راه حل های اساسی برای برطرف شدن چالش های 
صنعت تجدید پذیر را برگزاری جلسات میان تمامی ذی نفعان 
با حضور نمایندگان بخش خصوصی نظیر انجمن انرژی های 
تجدید پذیر و مهم تر از آن پیگیری مصوبات جلسات اعلام کرد.

 توسعه نیروگاه های تجدید پذیر 
چه زمانی به نتیجه می رسد؟

میدان گازی کیش یکی از میادینی است که با بهره برداری از آن می توان 
کمی به جبران ناترازی گاز امید داشت و اکنون شرکت نفت و گاز پارس خبر 

از تدارک برای بهره برداری از میدان گازی کیش می دهد.
یکی از راه های برون رفت از وضعیت ناترازی گاز توسعه و احداث میدان های گازی جدید 
است که می تواند تا حد زیادی در این زمینه گره گشا باشد، چندی پیش قرارداد طرح توسعه فاز 
نخست میدان گازی کیش حضور جواد اوجی، وزیر نفت و محسن خجسته مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران بین شرکت نفت و گاز پارس و شرکت مهندسی و ساخت تأسیسات 
دریایی ایران امضا شد.میدان گازی کیش، یکی از بزرگترین میدان های گازی کشور است و 
میزان گاز درجای این میدان برابر با 56 تریلیون فوت مکعب استاندارد است که در صورت 
توسعه کامل، توانایی تولید 120 میلیون مترمکعب در روز گاز خام را خواهد داشت و در صورتی 
که این مهم به وقوع بپیوندد به نظر می رسد سال آینده شاهد ناترازی گاز نخواهیم بود. البته 
پیش از این محسن خجسته مهر در رابطه با میدان گازی کیش گفته بود: شرکت ملی نفت 
ایران برنامه دارد در 8 سال آینده نسبت به افزایش تولید حدود 500 میلیون مترمکعب با ارزش 
سرمایه گذاری حدود 71 میلیارد دلار اقدام کند. یکی از اهداف توسعه ای افزایش تولید گاز در 
کشور، توسعه میدان گازی کیش در استان هرمزگان و جزیره کیش با مساحت 800 هزار متر 
مربع است که با سرمایه گذاری حدود 8 میلیارد دلاری در این طرح، بیش از 100 میلیون متر 
مکعب به تولید گاز کشور افزوده می شود.خجسته مهر با بیان اینکه میدان گازی کیش دارای 4 
فاز است که در مجموع در این 4 فاز 50 حلقه چاه حفاری می شود، افزود: دو کلاستر خشکی، 
6 سکوی بخش دریایی و حدود 800 کیلومتر خط لوله در این طرح احداث می شود که این 
خود ظرفیت ارزشمندی برای ساخت داخل به دنبال خواهد داشت.به گفته مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران برای فاز اول این میدان 14 حلقه چاه در نظر گرفته شده که حفاری آن ها به 
اتمام رسیده و در مرحله نهایی قرار دارد، همچنین خط لوله دریایی این طرح دارای طول 200 
کیلومتر است که برای سفارش گذاری اقدام شده و تا پایان سال آینده برداشت 28 میلیون متر 
مکعب گاز از فاز یک میدان کیش انجام خواهد شد.عبدالکریم علی محمدی معاون مدیرعامل 
شــرکت ملی حفاری ایران هم چندی پیش گفته بود مراحل تکمیل 13 حلقه چاه در این 
موقعیت با توجه به شرایط مخزن نیاز به طراحی و برنامه ریزی خاصی داشت، در نتیجه اجرای 
یک طرح ابتکاری در استفاده از سیال و تجهیزات درون چاهی ابداعی تحقق یافت و پیش بینی 

شده هر ماه دو حلقه چاه در دو کلاستر A و B تکمیل و آماده بهره برداری شود.
به گفته وی متخصصان و کارشناسان شرکت ملی حفاری ایران و شرکت نفت و گاز پارس 
در اجرای تکمیل چاه های تعریف شــده در پروژه 1+12 به استانداردهای تازه ای در تکمیل 
چاه های گازی دســت یافتند که می تواند به عنوان تجربه ای گران سنگ در پروژه های آتی 
موجب شتاب بخشی در اجرا با بالا بودن ضریب ایمنی شود.ابتدای آبان بود که محمدحسین 

متجلی مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس از اجــرای موفقیت آمیز عملیات تکمیل و 
جریان دهی نخستین حلقه چاه انحرافی طرح توسعه فاز یک میدان گازی کیش و روشن 

شدن مشعل این میدان خبر داد.
طرح توسعه کلی میدان کیش در چهار فاز تعریف شده که فاز نخست آن با هدف تولید 
از 12 حلقه چاه در کلاسترهای 1 و 2 این میدان در جزیره کیش، انتقال روزانه یک میلیارد 
فوت مکعب استاندارد )معادل 28.3 میلیون مترمکعب استاندارد( و حدود 12 هزار بشکه استاندارد 
میعانات گازی تثبیت شده به پالایشگاه های مستقر در سایت یک نوار پالایشی استان بوشهر 
انجام می شود.به گفته این مقام مسئول عملیات حفاری 12 حلقه چاه طرح توسعه فاز نخست 
میدان گازی کیش در سال های گذشته تکمیل شده است، و با وجود تلاش های انجام شده 
در چند مقطع زمانی، امکان انجام عملیات تکمیل و جریان دهی چاه های یادشده به صورت 
نظام مند و پیوسته میسر نشد، اما این موضوع از ماه گذشته آغاز شده و عملیات تکمیل نخستین 
حلقه چاه انحرافی در کلاستر – 1 چاه های طرح با استفاده از رشته تکمیل یکپارچه، با موفقیت 
انجام شد و جریان دهی گاز به سطح برای آزمون چاه طی روزهای گذشته از سوی کارشناسان 
شرکت نفت و گاز پارس و شرکت ملی حفاری ایران دنبال و انجام شد.مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز پارس با اشاره به جایگاه ویژه و سهم بالای گاز در سبد انرژی کشور گفت: طیف وسیع 
ذی نفعان این انرژی پاک سبب شده طرح های گازی وزارت نفت و به تبع آن توسعه میدان 
گازی کیش در اولویت توسعه قرار گیرند که با انجام اقدام های راهگشا و مؤثر شرکت نفت 
و گاز پارس برای راهبری و تسریع در بهره برداری از این میدان با تمرکز ویژه بر رفع موانع 
اجرایی موجود که از پایان سال 1401 در دستور کار قرار گرفت، این عملیات حساس و کلیدی 
با رعایت استانداردهای جاری صنعت نفت کلید خورد.حالا شرکت نفت و گاز پارس خبر از 
تدارک برای بهره برداری از میدان گازی کیش می دهد و باید منتظر ماند و دید این میدان گازی 

چه زمانی به بهره برداری می رسد.

رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب با بیــان اینکه تاکنون 8 قرارداد تولید بار اول به 
ارزش 5 هزار میلیارد ریال به مرحله اجرا رسیده است، 
گفت: در افق دو ساله ارزش جذب فناوری های جدید نیز 

بالغ بر 30 هزار میلیارد ریال برآورد می شود.
محمد گلستان باغ گفت: شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب همسو 
با اجرای قانون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 
حمایت از کالای ایرانی و بهره مندی از مصوبه تولید بار اول )ماده 10 
قانون جهش تولید دانش بنیان – بند »ی« ماده 29 قانون برگزاری 
مناقصات مصوب 1383.01.25( به منظور تأمین نیازهای فناورانه، 
راهبردی و تحریمی، سطح ارتباطات علمی و مالی خود را با شرکت ها 

و مؤسسه های دانش بنیان افزایش داده است.
رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب ادامه 
داد: تا کنون هشت قرارداد جاری تولید بار اول به ارزش 5 هزار میلیارد 
ریال در این شــرکت به اجرا در آمده اســت که شامل پلاگ های 
متورم شونده قابل بازیافت، ســیال جایگزین گِل روغنی و کنترل 
هرزروی، نرم افزار جامع مهندسی بهره برداری، خدمات جریان سنج 
چندفازی، نرم افزار اســیدکاری و شبیه ســاز جریان چندفازی پایا و 

پمپ های چندفازی است.
رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب اظهار 
کرد: اســتفاده از ظرفیت قانونی مصوبه تولید بار اول، تجاری سازی 
محصولات فناورانه را شتاب بخشیده است، به نحوی که حجم مالی 

قراردادهای فناورانه در مناطق نفت خیز جنوب در سال های 1401 و 
1402 بیشتر از 6 برابر 10 سال پیش از آن شده است. این قراردادهای 
فناورانه در 2 ســال اخیر در این شــرکت مجموعاً 12 میلیون یورو 
صرفه جویی ارزی به همراه داشــته و بیش از 130 موقعیت شغلی 

مستقیم در حوزه دانش بنیان ایجاد کرده است.
 افزایش 15 هزار بشکه ای نفت 

در روز با راه اندازی پمپ های چندفازی
گلســتان باغ افزود: از جمله دستاوردهای این قراردادها می توان به 
امضا و شروع به کار قرارداد تولید بار اول با موضوع »طراحی، نصب 
و راه اندازی چهار دســتگاه پمپ چندفازی Perla260« با شرکت 
دانش بنیان اکسین گاز پمپ در مردادماه امسال اشاره کرد که در فاز 
اول پروژه با نصب و راه اندازی یک مجموعه پمپ چندفازی تولید به 
میزان 5 هزار بشکه در روز افزایش یافته است و با نصب و راه اندازی 
هر چهار مجموعه پمپ، نگهداشت و افزایش تولید به میزان 15 هزار 

بشکه در روز را درپی خواهد داشت.
وی با اشاره به اینکه به تازگی مجوز سه قرارداد دیگر توسط معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری به مناطق 
نفت خیز جنوب ابلاغ شــده اســت، گفت: ارزش این سه قرارداد در 
مجموع 3 هزار میلیارد ریــال و صرفه جویی ارزی آنها نیز حدود 5 

میلیون یورو برآورد می شود.
رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با بیان 
اینکه 8 قرارداد در مرحله صدور مجوز تولید بار اول از سوی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری قرار دارد، اظهار 
کرد: ارزش این قراردادها 14 هزار و 300 میلیارد ریال است که حدود 
600 نفر به طور مستقیم و غیرمسقیم مشغول به کار می شوند و حدود 

24 میلیون یورو صرفه جویی ارزی به همراه دارد.
وی افــزود: 17 موضوع تولید بار اول نیز در مرحله نهای ســازی 

پیشنهادهای فنی و مالی قرار دارد.
رئیس پژوهش و فناوری شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
پایان گفت: هفت طرح در قالب طرح های پیشران در حوزه فناوری در 
بستر تولید بار اول در حال پیگیری است که در مرحله امکان سنجی، 

بررسی بسترسازی قراردادی و اخذ مجوزهای لازم قرار دارند.

میدان گازی کیش چه زمانی به بهره برداری میرسد؟ اجرای 8 قرارداد تولید بار اول در مناطق نفت خیز جنوب

سخنگوی صنعت آب گفت: وزارت نیرو برای انتقال آب دریا به 
فلات مرکزی کشور، به کمک انرژی های پاک و نو برنامه دارد.

به گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران، »عیسی بزرگ زاده« درباره تامین 
انرژی لازم در طرح انتقال آب از دریا به فلات مرکزی کشور افزود: اجرای پنج 
طرح انتقال آب از دریا که اکنون در دستور کار وزارت نیرو قرار دارد و ظرفیت 
انتقال آب به مرکز کشور را به یک میلیارد مترمکعب می رساند، نیازمند 2 هزار 
مگاوات برق است که قرار است بخشی از این انرژی از نیروگاه های تجدیدپذیر 

و برق ســبز تامین شود.وی با اشاره به نکات مطرح شده در نشست تعاملی 
وزارت نیرو با نخبگان تحت عنوان »گفت وگوهای آبی« پیرامون تامین انرژی 
طرح شیرین سازی و انتقال آب از دریا، ادامه داد: در بالاترین سطح تصمیم گیری 
وزارت نیرو، دغدغه کارشناسان در این زمینه مورد توجه قرار گرفت و پس از 
تعمیق مساله، مقرر شد تا با توسعه تجدیدپذیرها بخشی از انرژی لازم برای 
شیرین سازی و انتقال آب دریا در دستور کار قرار گیرد.سخنگوی صنعت آب 
خاطرنشان کرد: استفاده از منابع آب نامتعارف برای مناطقی که در سند ملی 

آمایش سرزمین مورد اشاره قرار گرفته است، در دستور کار نقشه راه آب کشور 
است و توسعه خطوط انتقال آب از دریا در پنج خط مصداق اجرایی شدن این 

برنامه است.
بزرگ زاده گفت: البته این امر بستر انتقال و توسعه فناوری های تجدیدپذیر 
نظیر فناوری CSP است که شیرین سازی و تأمین برق انتقال آب را به صورت 

هم زمان در دستور کار قرار می دهد.
وی اظهار داشت: صنعت آب پذیرای نظرات تکمیلی و انتقادات و پیشنهادها 

برای بهبود شرایط مدیریت منابع آب در ایران است و کارشناسان می توانند 
اظهارنظرهای خود را در محیطی دوستانه و علمی به اشتراک بگذارند.

سخنگوی صنعت آب خبر داد:

انتقال آب دریا به فلات مرکزی با استفاده از انرژی های نو
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